substituição dos critérios poderiam afetar a avaliação global.

61

Assim, modificamos parametricamente as taxas de substituição de cada critério em

10%. Depois de cada alteração, o cálculo global foi refeito, possibilitando a

visualização das variações resultantes. O Apêndice C apresenta os resultados

completos desta análise, para cada modificação individual.

A avaliação indicou que, para todas as alterações feitas nas taxas de substituição

dos critérios, as alterações na avaliação global foram mínimas e de baixa magnitude,

variando de 0,0122% a 0,1026%. Estes achados, resumidos na Tabela 11, sugerem

que o modelo multicritério estruturado para avaliar a UNICLIN apresenta uma

estabilidade nas diversas apurações e uma sensibilidade reduzida a pequenas

alterações nas ponderações dos critérios, o que confere robustez ao modelo e

confiabilidade aos resultados apurados (os cálculos das apurações da análise de

sensibilidade encontram-se no Apêndice C).

Tabela 11 - Análise de Sensibilidade

PVFs
Peso

Original
Avaliação
Original

Peso
+ 10%

Avaliação
Recalculada

Variação
(+10%)

Peso
- 10%

Avaliação
Recalculada

Variação
(-10%)

PVF 1 25% 9,45503 27,50% 9,46473 0,1026% 22,50% 9,44533 -0,1026%

PVF 2 22% 9,45503 24,20% 9,45133 -0,0391% 19,80% 9,45873 0,0391%

PVF 3 20% 9,45503 22,00% 9,45317 -0,0197% 18,00% 9,45689 0,0197%

PVF 4 18% 9,45503 19,80% 9,45656 0,0162% 16,20% 9,45350 -0,0162%

PVF 5 10% 9,45503 11,00% 9,45388 -0,0122% 9,00% 9,45618 0,0122%

PVF 6 5% 9,45503 5,50% 9,45172 -0,0350% 4,50% 9,45833 0,0349%

Fonte: Elaboração própria

Considerando que as variações das notas na avaliação global foram inferiores a 1%,

conclui-se que o modelo desenvolvido é sólido e que as avaliações realizadas são

confiáveis.

62

6 CONCLUSÃO E RECOMENDAÇÃO

O objetivo do estudo realizado foi realizar uma avaliação multicritério da UNICLIN –

Clínica de Fisioterapia e Estética, a partir da perspectiva de seus clientes. Para isso,

foi empregada uma metodologia que possibilitou uma análise minuciosa de vários

aspectos da prestação de serviços.

Os resultados da pesquisa de campo, expressos na pontuação global de 9,5,

[…]

12. Pontualidade do atendimento.

Excelente – (  ) || Bom – (  ) || Regular – (  ) || Ruim – ( ) || Péssimo – (  )

13. Horários de funcionamento da clínica.

Excelente – (  ) || Bom – (  ) || Regular – (  ) || Ruim – ( ) || Péssimo – (  )

14. Processo de comunicação.

Excelente – (  ) || Bom – (  ) || Regular – (  ) || Ruim – ( ) || Péssimo – (  )

15. Valor dos serviços.

Excelente – (  ) || Bom – (  ) || Regular – (  ) || Ruim – ( ) || Péssimo – (  )

16. Localização da clínica.

Excelente – (  ) || Bom – (  ) || Regular – (  ) || Ruim – ( ) || Péssimo – (  )

17. Estacionamento.

Excelente – (  ) || Bom – (  ) || Regular – (  ) || Ruim – ( ) || Péssimo – (  )

Agradecemos imensamente sua colaboração com esta pesquisa!

80

Apêndice B – Respostas ao questionário da pesquisa de campo.

Respostas ao questionário da pesquisa de campo Legenda P1 a P17:

Representam as perguntas constantes no questionário do Apêndice A; Valores: 100

= Excelente; 75 = Bom; 50 = Regular; 25 = Ruim; e 0 = Péssimo.

81

Apêndice C – Resultados da análise de sensibilidade

Representações dos resultados das análises de sensibilidade dos PVFs com

a taxa de substituição (peso) original e as variações de +10% e -10%.

Pesos Originais

PVFs
(Critérios)

PVEs
(Subcritérios)

Avaliações
dos PVEs

Peso
dos

PVEs

Avaliação
dos PVFs

Pesos
dos

PVFs

Avaliação
Global

PVF 1
PVE 1.1 9,7 70%

9,7 25%

9,45503

PVE 1.2 9,8 30%

PVF 2

PVE 2.1 9,3 60%

9,3 22% PVE 2.2 9,4 25%

PVE 2.3 9,5 15%

PVF 3
PVE 3.1 9,4 70%

9,4 20%
PVE 3.2 9,4 30%

PVF 4

PVE 4.1 9,6 40%

9,5 18%
PVE 4.2 9,5 30%

PVE 4.3 9,3 20%

PVE 4.4 9,6 10%

PVF 5

PVE 5.1 9,8 20%

9,4 10%
PVE 5.2 8,9 20%

PVE 5.3 9,7 20%

PVE 5.4 9,2 40%

PVF 6
PVE 6.1 9,3 60%

8,8 5%
PVE 6.2 8,1 40%

PVF 1 + 10%

PVFs
(Critérios)

PVEs
(Subcritérios)

Avaliações
dos PVEs

Peso
dos

PVEs

Avaliação
dos PVFs

Pesos
dos

PVFs

Avaliação
Global

PVF 1
PVE 1.1 9,7 70%

9,7 27,50%

9,46473

PVE 1.2 9,8 30%

PVF 2

PVE 2.1 9,3 60%

9,3 21,27% PVE 2.2 9,4 25%

PVE 2.3 9,5 15%

PVF 3
PVE 3.1 9,4 70%

9,4 19,33%
PVE 3.2 9,4 30%

PVF 4

PVE 4.1 9,6 40%

9,5 17,40%
PVE 4.2 9,5 30%

PVE 4.3 9,3 20%

PVE 4.4 9,6 10%

82

PVF 5

PVE 5.1 9,8 20%

9,4 9,67%
PVE 5.2 8,9 20%

PVE 5.3 9,7 20%

PVE 5.4 9,2 40%

PVF 6
PVE 6.1 9,3 60%

8,8 4,83%
PVE 6.2 8,1 40%

PVF 1 - 10%

PVFs
(Critérios)

PVEs
(Subcritérios)

Avaliações
dos PVEs

Peso
dos

PVEs

Avaliação
dos PVFs

Pesos
dos

PVFs

Avaliação
Global

PVF 1
PVE 1.1 9,7 70%

9,7 22,50%

9,44533

PVE 1.2 9,8 30%

PVF 2

PVE 2.1 9,3 60%

9,3 22,73% PVE 2.2 9,4 25%

PVE 2.3 9,5 15%

PVF 3
PVE 3.1 9,4 70%

9,4 20,67%
PVE 3.2 9,4 30%

PVF 4

PVE 4.1 9,6 40%

9,5 18,60%
PVE 4.2 9,5 30%

PVE 4.3 9,3 20%

PVE 4.4 9,6 10%

PVF 5

PVE 5.1 9,8 20%

9,4 10,33%
PVE 5.2 8,9 20%

PVE 5.3 9,7 20%

PVE 5.4 9,2 40%

PVF 6
PVE 6.1 9,3 60%

8,8 5,17%
PVE 6.2 8,1 40%

PVF 2 + 10%

PVFs
(Critérios)

PVEs
(Subcritérios)

Avaliações
dos PVEs

Peso
dos

PVEs

Avaliação
dos PVFs

Pesos
dos

PVFs

Avaliação
Global

PVF 1
PVE 1.1 9,7 70%

9,7 24,29%

9,45133

PVE 1.2 9,8 30%

PVF 2

PVE 2.1 9,3 60%

9,3 24,20% PVE 2.2 9,4 25%

PVE 2.3 9,5 15%

PVF 3
PVE 3.1 9,4 70%

9,4 19,44%
PVE 3.2 9,4 30%

PVF 4
PVE 4.1 9,6 40%

9,5 17,49%
PVE 4.2 9,5 30%

83

PVE 4.3 9,3 20%

PVE 4.4 9,6 10%

PVF 5

PVE 5.1 9,8 20%

9,4 9,72%
PVE 5.2 8,9 20%

PVE 5.3 9,7 20%

PVE 5.4 9,2 40%

PVF 6
PVE 6.1 9,3 60%

8,8 4,86%
PVE 6.2 8,1 40%

PVF 2 - 10%

PVFs
(Critérios)

PVEs
(Subcritérios)

Avaliações
dos PVEs

Peso
dos

PVEs

Avaliação
dos PVFs

Pesos
dos

PVFs

Avaliação
Global

PVF 1
PVE 1.1 9,7 70%

9,7 25,71%

9,45873

PVE 1.2 9,8 30%

PVF 2

PVE 2.1 9,3 60%

9,3 19,80% PVE 2.2 9,4 25%

PVE 2.3 9,5 15%

PVF 3
PVE 3.1 9,4 70%

9,4 20,56%
PVE 3.2 9,4 30%

PVF 4

PVE 4.1 9,6 40%

9,5 18,51%
PVE 4.2 9,5 30%

PVE 4.3 9,3 20%

PVE 4.4 9,6 10%

PVF 5

PVE 5.1 9,8 20%

9,4 10,28%
PVE 5.2 8,9 20%

PVE 5.3 9,7 20%

PVE 5.4 9,2 40%

PVF 6
PVE 6.1 9,3 60%

8,8 5,14%
PVE 6.2 8,1 40%

PVF 3 + 10%

PVFs
(Critérios)

PVEs
(Subcritérios)

Avaliações
dos PVEs

Peso
dos

PVEs

Avaliação
dos PVFs

Pesos
dos

PVFs

Avaliação
Global

PVF 1
PVE 1.1 9,7 70%

9,7 24,37%

9,45317

PVE 1.2 9,8 30%

PVF 2

PVE 2.1 9,3 60%

9,3 21,45% PVE 2.2 9,4 25%

PVE 2.3 9,5 15%

PVF 3
PVE 3.1 9,4 70%

9,4 22,00%
PVE 3.2 9,4 30%

84

PVF 4

PVE 4.1 9,6 40%

9,5 17,55%
PVE 4.2 9,5 30%

PVE 4.3 9,3 20%

PVE 4.4 9,6 10%

PVF 5

PVE 5.1 9,8 20%

9,4 9,75%
PVE 5.2 8,9 20%

PVE 5.3 9,7 20%

PVE 5.4 9,2 40%

PVF 6
PVE 6.1 9,3 60%

8,8 4,88%
PVE 6.2 8,1 40%

PVF 3 - 10%

PVFs
(Critérios)

PVEs
(Subcritérios)

Avaliações
dos PVEs

Peso
dos

PVEs

Avaliação
dos PVFs

Pesos
dos

PVFs

Avaliação
Global

PVF 1
PVE 1.1 9,7 70%

9,7 25,63%

9,45689

PVE 1.2 9,8 30%

PVF 2

PVE 2.1 9,3 60%

9,3 22,55% PVE 2.2 9,4 25%

PVE 2.3 9,5 15%

PVF 3
PVE 3.1 9,4 70%

9,4 18,00%
PVE 3.2 9,4 30%

PVF 4

PVE 4.1 9,6 40%

9,5 18,45%
PVE 4.2 9,5 30%

PVE 4.3 9,3 20%

PVE 4.4 9,6 10%

PVF 5

PVE 5.1 9,8 20%

9,4 10,25%
PVE 5.2 8,9 20%

PVE 5.3 9,7 20%

PVE 5.4 9,2 40%

PVF 6
PVE 6.1 9,3 60%

8,8 5,12%
PVE 6.2 8,1 40%

PVF 4 + 10%

PVFs
(Critérios)

PVEs
(Subcritérios)

Avaliações
dos PVEs

Peso
dos

PVEs

Avaliação
dos PVFs

Pesos
dos

PVFs

Avaliação
Global

PVF 1
PVE 1.1 9,7 70%

9,7 24,45%

9,45656

PVE 1.2 9,8 30%

PVF 2

PVE 2.1 9,3 60%

9,3 21,52% PVE 2.2 9,4 25%

PVE 2.3 9,5 15%

85

PVF 3
PVE 3.1 9,4 70%

9,4 19,56%
PVE 3.2 9,4 30%

PVF 4

PVE 4.1 9,6 40%

9,5 19,80%
PVE 4.2 9,5 30%

PVE 4.3 9,3 20%

PVE 4.4 9,6 10%

PVF 5

PVE 5.1 9,8 20%

9,4 9,78%
PVE 5.2 8,9 20%

PVE 5.3 9,7 20%

PVE 5.4 9,2 40%

PVF 6
PVE 6.1 9,3 60%

8,8 4,89%
PVE 6.2 8,1 40%

PVF 4 - 10%

PVFs
(Critérios)

PVEs
(Subcritérios)

Avaliações
dos PVEs

Peso
dos

PVEs

Avaliação
dos PVFs

Pesos
dos

PVFs

Avaliação
Global

PVF 1
PVE 1.1 9,7 70%

9,7 25,55%

9,45350

PVE 1.2 9,8 30%

PVF 2

PVE 2.1 9,3 60%

9,3 22,48% PVE 2.2 9,4 25%

PVE 2.3 9,5 15%

PVF 3
PVE 3.1 9,4 70%

9,4 20,44%
PVE 3.2 9,4 30%

PVF 4

PVE 4.1 9,6 40%

9,5 16,20%
PVE 4.2 9,5 30%

PVE 4.3 9,3 20%

PVE 4.4 9,6 10%

PVF 5

PVE 5.1 9,8 20%

9,4 10,22%
PVE 5.2 8,9 20%

PVE 5.3 9,7 20%

PVE 5.4 9,2 40%

PVF 6
PVE 6.1 9,3 60%

8,8 5,11%
PVE 6.2 8,1 40%

PVF 5 + 10%

PVFs
(Critérios)

PVEs
(Subcritérios)

Avaliações
dos PVEs

Peso
dos

PVEs

Avaliação
dos PVFs

Pesos
dos

PVFs

Avaliação
Global

PVF 1
PVE 1.1 9,7 70%

9,7 24,72%
9,45388 PVE 1.2 9,8 30%

PVF 2 PVE 2.1 9,3 60% 9,3 21,76%

86

PVE 2.2 9,4 25%

PVE 2.3 9,5 15%

PVF 3
PVE 3.1 9,4 70%

9,4 19,78%
PVE 3.2 9,4 30%

PVF 4

PVE 4.1 9,6 40%

9,5 17,80%
PVE 4.2 9,5 30%

PVE 4.3 9,3 20%

PVE 4.4 9,6 10%

PVF 5

PVE 5.1 9,8 20%

9,4 11,00%
PVE 5.2 8,9 20%

PVE 5.3 9,7 20%

PVE 5.4 9,2 40%

PVF 6
PVE 6.1 9,3 60%

8,8 4,94%
PVE 6.2 8,1 40%

PVF 5 - 10%

PVFs
(Critérios)

PVEs
(Subcritérios)

Avaliações
dos PVEs

Peso
dos

PVEs

Avaliação
dos PVFs

Pesos
dos

PVFs

Avaliação
Global

PVF 1
PVE 1.1 9,7 70%

9,7 25,28%

9,45618

PVE 1.2 9,8 30%

PVF 2

PVE 2.1 9,3 60%

9,3 22,24% PVE 2.2 9,4 25%

PVE 2.3 9,5 15%

PVF 3
PVE 3.1 9,4 70%

9,4 20,22%
PVE 3.2 9,4 30%

PVF 4

PVE 4.1 9,6 40%

9,5 18,20%
PVE 4.2 9,5 30%

PVE 4.3 9,3 20%

PVE 4.4 9,6 10%

PVF 5

PVE 5.1 9,8 20%

9,4 9,00%
PVE 5.2 8,9 20%